
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.294 Quinta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

 AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023
A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer comunica que realizará lici-
tação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
cujo objeto é a Aquisição de equipamento de informática para nova es-
truturação de funcionamento do Estádio Olímpico do Pará. Data da sessão 
de abertura: 06/03/2023 às 9h30 (horário de Brasília). Local da sessão: 
www.comprasnet.gov.br. UASG: 925454. O Edital poderá ser acessado nos 
meios eletrônicos: www.gov.br/compras, www.compraspara.pa.gov.br ou 
www.comprasnet.gov.br ou solicitados por e-mail: licitacaoseel@hotmail.
com Na impossibilidade de obtenção por esses meios, o mesmo estará 
disponível no Setor de Licitação, sede da SEEL, no endereço: Rod. Augusto 
Montenegro, Km 03, S/Nº(Anexo do DETRAN). Bairro Mangueirão Belém/
PA. CEP: 66.640-000.
Belém (PA), 15 de fevereiro de 2023.
Nairá Coimbra Porto – Pregoeira em exercício.

Protocolo: 905899

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 016/GEPS/SETUR DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023
CONSIDERANDO a programação de férias desta SETUR para ano de 2023; RESOL-
VE: Conceder férias regulamentares aos servidores conforme abaixo descrito:

NOME MATRICULA CARGO EXERCÍCIO PERÍODO DE 
FÉRIAS

Cláudia Regina Bastos 
Neder 55588571/1 Téc. em Planejamento e 

Gestão em Turismo 2021/2022 02/03/2023 a 
31/03/2023

Cleber Gomes da Silva 54195605/2 Téc. em Gestão 
Cultural 2022/2023 01/03/2023 a 

30/03/2023

Heliane Costa Esteves 2013827/1 Assistente de Gestão 
em Turismo 2021/2022 15/03/2023 a 

29/03/2023

Lucineide Souza 
Correa 57213890/1 Auxiliar Operacional 2021/2022 06/03/2023 a 

04/04/2023

ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE
Protocolo: 905923

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 110/2023/GGP/DPG/10/02/2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 
de fevereiro de 2006; considerando Processo nº 2023/166326; RESOLVE: 
LOTAR a Servidora Pública GIOVANNA PINHEIRO DE MENEZES VIEIRA, 
matrícula nº 5932094, para exercer suas funções junto ao Núcleo de 
Prevenção e Enfrentamento à Violência de Gênero, a partir de 13 de 
fevereiro de 2023.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 905677
PORTARIA Nº 123/2023/GGP/DPG, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 9º. V, da Lei Complementar nº 054, de 
07 de fevereiro de 2006; Considerando a PORTARIA nº 22/2022, de 23 
de março de 2022, a qual organiza e normatiza o pagamento do plantão 
Defensorial aos servidores da Defensoria Pública do Pará, alterada pela 
PORTARIA nº 52/2022, de 18 de agosto de 2022; Considerando o Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2022/1535420; RESOLVE: Conceder diária 
de plantão Defensorial aos servidores abaixo relacionados em razão da 
realização de Plantão:

NOME MATRÍCULA QUANTIDADE/MÊS PERÍODO DO PLANTÃO

ÉRICA RIBEIRO DE SOUZA 57190731/1 02 (DEZ) 08 E
09/12/2022

PAULA ERSE OLIVEIRA 5918198/3 02 (DEZ) 08 E
09/12/2022

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 905664
PORTARIA Nº 112/2023/GGP/DPG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 9º. V, da Lei Complementar nº 054, de 
07 de fevereiro de 2006; Considerando a PORTARIA nº 22/2022, de 23 
de março de 2022, a qual organiza e normatiza o pagamento do plantão 
Defensorial aos servidores da Defensoria Pública do Pará, alterada pela 
PORTARIA nº 52/2022, de 18 de agosto de 2022; Considerando o Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2023/155509; RESOLVE: Conceder diária 
de plantão Defensorial aos servidores abaixo relacionados em razão da 
realização de Plantão:

NOME MATRÍCULA QUANTIDADE/MÊS PERÍODO DO PLANTÃO

FELIPE KAUÊ NORONHA MARQUES 5957241/3 05 (JAN) 01, 07, 08, 14 E 
15/01/2023

PRISCILLA DE CASTRO RIBEIRO 5919947/3 01 (JAN) 15/01/23

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 905665
PORTARIA Nº 120/2023/GGP/DPG, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, inciso I; art. 33, III, c/c art. 48 todos da 
Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006, considerando o 
processo administrativo eletrônico nº 2023/92912, RESOLVE:
Liberar o Defensor Público MAURO PINHO DA SILVA – Coordenador do Nú-
cleo do Consumidor, matrícula nº 57190956, de suas funções no período 
de 1º a 04 de março de 2023, para participar da 29ª Reunião Ordinária da 
Secretaria Nacional do Consumidor com os Membros do Sistema Nacional 
de Defesa do Consumidor (SNDC), com prejuízo de suas funções.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 905718
PORTARIA Nº 119/2023/GGP/DPG, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006; Considerando o recebimento de carta subscri-
ta pela assistida Maria do Perpétuo Socorro Silva em agradecimento ao 
atendimento prestado pelas servidoras do Núcleo da Saúde da Defensoria 
Pública; Considerando deliberação pelo Conselho Superior em sua 254ª 
Sessão Ordinária realizada em 06.02.2023. RESOLVE:
Art. 1º ELOGIAR a Defensora Pública GERMANA SERRA DE FREITAS BAR-
ROS, ID. Funcional nº 55589186, a Assistente Social ALCIDEA AMARAL 
TEIXEIRA QUINTINO, ID. Funcional nº 3215318 e a Assessora Jurídica de 
Defensoria GLEISE CRISTINA DA SILVA MEIRA. ID. Funcional nº 54181248, 
pela presteza, dedicação e comprometimento no desempenho de suas atri-
buições junto ao Núcleo de Saúde da Defensoria Pública do Pará, bem 
como pela reconhecida empatia dispensada aos assistidos.
Art. 2º Determinar que o presente elogio seja registrado nos assentos fun-
cionais da Defensora e das Servidoras Públicas.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 905780
PORTARIA Nº 15/2023/GAB/DPG, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023.
Cria o Grupo de Trabalho para regularização funcional dos membros para 
atualização da lista de antiguidade do ano de 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8º, I, VIII e XI da Lei Complementar nº 54, de 
07 de fevereiro de 2006, considerando a necessidade de reanálise e re-
gularização funcional das pastas dos membros, visando a elaboração da 
lista de antiguidade, considerando os termos da Instrução Normativa nº 
3, de 25 de novembro de 2022, tendo em vista o que consta no P.A.E. nº 
2023/156439; RESOLVE:
Art. 1º Esta PORTARIA tem por finalidade Instituir Grupo de Trabalho 
para regularização funcional dos membros para atualização da lista de 
antiguidade do ano de 2023.
Parágrafo único. Para fins do disposto nesta PORTARIA, considera-se 
regularização funcional o levantamento de informações e documentos que 
compõe a vida funcional do membro, ao longo da carreira, a análise de 
documentos e elaboração de minuta da lista de antiguidade do ano de 
2023, a ser submetida ao Conselho Superior, contemplando a:
I - consulta a pastas documentais, sejam físicas e/ou digitais;
II - Consulta aos sistemas de registros, tais como CRH e SIGIRH;
III – consulta aos sites oficiais, tais como a Imprensa Oficial do Estado;
IV - levantamento de histórico funcional;
V - análise de dados coletados;
VI - sintetização de informações em planilha;
VII - apresentação de levantamento aos responsáveis.
Art. 2º Designar, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, os membros 
abaixo relacionados para compor o Grupo de Trabalho de que trata esta 
PORTARIA:
I – JOSELMA BARBOSA CUNHA, ID funcional nº 57211475, que o presidirá;
II - RAFAELLA SOUSA DAMASCENO, ID funcional nº 57214027;


